
Uapaca nitida

čeleď: Phyllanthaceae
oblasti: J Afrika, Střední Afrika, Tropická Afrika, V Afrika

Roste ve východní, střední a jižní Africe v podobě stálezeleného keře nebo stromu. Dorůstá výšky
do 12 (i 20)m. Borka je tmavěhnědá, šedá a drsná, hluboce rozpraskaná a při poranění vylučuje
červenou gumovitou hmotu. Palisty jsou dlouhé 1mm a záhy opadávají (pokud se vůbec vytvoří).
Listy jsou eliptické až obkopinaté, kožovité, světlezelené až tmavězelené, dlouhé 4 - 13cm, široké 2
- 6cm, okraj může být zvlněný, žilnatinu tvoří 7 - 18 párů žilek a řapíky jsou dlouhé do 6cm. Samčí
květy mají obkuželovitý kalich se 4 - 5ti tyčinkami; samičí květy mají kalich mělce pohárkovitý s 6ti
laloky. Plody jsou eliptické, dlouhé 1,6 - 2cm a široké 1,4 - 1,5cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. longifolia - listy úzce eliptické, na konci zúžené
- var. nitida - listy dlouze eliptické až mírně obkopinaté, zakulacené nebo tupé

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Uapaca nitida
https://www.rostliny.net/celed/Phyllanthaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=385
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=93
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=49
https://www.rostliny.net/

